VIII. Cum vero multiplex ab ipsis contradictio opponatur, age, vestris precibus adjuti, quantum temporis brevitatis patietur, Domini gratia pauca de passione testimonia proferamus : omnia enim quæ ad Christum pertinent scripta sunt ; nihilque ambiguum est, nihil enim **187** absque testimonio : ⁹⁴ omnia in columnis propheticis inscripta sunt ; non in lapideis tabulis, sed a Spiritu sancto manifeste descripta. Cum itaque audiveris Evangelium quæ a Juda gesta sunt referens ⁹⁵, nonne debes ejus rei audire testimonium ? Audivisti lancea latus trans-

⁹⁰ Isa. LIII, 1. ⁹¹ Rom. xv, 21 ; Isa. LI, 15. ⁹² Thren. iv, 20. ⁹³ ibid. ⁹⁴ Vide cat. 12, n. 5 ; cat. 14 n. 2 ; *infr.* n. 13. ⁹⁵ Matth. xxvii, 3, 9.

nullum dubium sit, quin Rufinus ex istis Cyrilli fontibus suos hortulos irrigarit. Eædem sunt sententiæ, eædem Scripturarum, in eundemque sensum allegationes, eodem ordine recitatae ; eadem objectiones, et ad objecta responsiones ; mihi plane videtur totus ille Rufini locus nihil aliud esse, nisi libera et plane Rufiniana Cyrilli interpretatio. Præcipuos locos in notis commemorabo.

(1) Ἀνηγγέλη. Editi, ἀναγγελεῖ. Mendum correximus ex cod. Colb. et sacro textu. Ced. Reg., ἀνηγγέλει. Coisl., Roe et Casaub., ἀναγγέλη. Hoc testimonium Cyrillus citat eo ordine verborum quo sanctus Paulus in Ep. ad Rom.

(2) Πρὸς ἡμᾶς. Editos, qui ferunt ὑμᾶς, emendavimus tam hic, quam inferius post θρηνηῶν, ex mss. Coisl., Colb., Reg., Roe, Casaub., Grod. Hi omnes, cod. Colb. excepto, scriptum habent, καὶ ἀντίσχυον pro κατίσχυον.

(3) Πνεῦμα προσώπου. In Colb., Πνεῦμα ἀπὸ προσώπου, *Spiritus a facie* ; at catech. 17, n. 34, legit, πρὸ προσώπου, *ante faciem*. Rufinus in *Symbolum* scribit *Spiritus vultus nostri*. Post Cyrillus legit, ἐν διαφθοραῖς ἡμῶν, sicut habetur in ed. LXX, Ald. et Compl., et multis Patribus, ac Rufino hic : at in ed. Rom. legitur, διαφθοραῖς αὐτῶν, quod significare videtur regem Sedeciam aut alium comprehensum esse a Chaldeis non sine ipsorum san-

guine ac multorum cædibus. Vide Ezech. xix, 4. Habet Vulg., *in peccatis nostris*. In verbis sequentibus, *Cujus in umbra ejus*, etc., est Hebraismus, quem retinendum judicavimus. Vide psal. cxxxiv, 15.

(4) *Illius temporis Hierosolymam*. Sic cat. 18, n. 34, auditores suos compellat : *Surge, illumare, nova Hierusalem*. Vetus Hierosolyma quæ a Judæis habitabatur et Christum crucifixit, per Vespasianum primo, ac tandem per Adrianum funditus excisa, simul locum, nomen et incolas mutavit. Nam pulsus inde Adriani decreto, prohibitisque vel ipsum locum Intueri Judæis, gentilibus occupanda tradita est nova civitas, circum Calvarie montem ex veteris ruinis instituta ; et Romana civitas facta, Ælia ab imperatoris nomine appellata est ; veteri Hierosolymæ vocabulo ita in gentilium memoria obliterrato, ut Firmilianus Palæstinæ præses quarti sæculi initio quid esset Jerusalem ignoraret, apud Euseb., lib. viii *Hist. eccl.*, cap. 21. Post repertam crucem, urbs Helenæ et Constantini magnificentia aucta et ornata, et balneis etiam instruc a est, ut significat *Procat.* n. 16 ; tumque vetus Hierosolymæ nomen resumpsit, et nova Jerusalem ab Helena appellata est. Vide Euseb., lib. iii *Vit. Constant.*, cap. 32, et Socrat., lib. i, cap. 17. Ita ut ab eo tempore modo Ælia, modo Hierosolyma appellata sit, donec primum nomen sensim in desuetudinem abiit.

verberatum fuisse Christum ⁹⁶: non debes explorare, scriptum ne illud quoque sit? Audisti in horto crucifixum esse ⁹⁷: non debes inquirere utrum et hoc scriptum sit? Audisti triginta argenteis venumdatum esse ⁹⁸: non debes prophetam qui hoc dixit addiscere? Audisti aceto potatum esse ⁹⁹: hoc quoque ubi scriptum sit addisce. Audisti corpus in petra repositum fuisse, et impositum lapidem ¹: non debes et hujus rei a propheta recipere testimonium? Audisti cum latronibus crucifixum ²: non debes scitari an et illud scriptum? Audisti quod sit sepultus ³; non te oportet inspicere, an certo aliqui de sepultura scriptum sit? Audisti quod resurrexit ⁴: non debes inquirere, num te his doctrinis ludamus? *Sermo enim noster et prædicatio nostra non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis consistit* ⁵. Non sophistica nunc instruantur artificia, siquidem ipsa dissolvuntur: non verbis verba vincuntur, quandoquidem in irritum abeunt: ⁶ verum prædicamus Christum crucifixum ⁷, quæ res in antecessum a prophetis prædicata est. Tu vero, testimonia accipiens, ea in corde tuo obsigna. Cum autem ea magno numero sint, et tempus jam in angustum contrahatur, pauca, ut licet, quæ plus momenti habeant, nunc audi. At tu inde argumenta captans, laborem suscipe, et quæ reliqua erunt perquire. Nec enim ad accipiendum tantum porrecta, verum etiam ad operandum prompta tibi sit manus ⁸. Omnia gratificatur Deus. *Si quis enim vestrum deficitur sapientia, postulet ab eo qui largitur Deo* ⁹, et accipiet. Qui precibus vestris exoratus, et auditis, credere concedat!

IX. Quæramus igitur quæ de passione Christi agunt testimonia. Convenimus enim, non ut pure contemplatricem Scripturarum expositionem efficiamus nunc, sed ut potius de his quæ credidi-

⁹⁶ Joan. xix, 34, 37. ⁹⁷ ibid. 41. ⁹⁸ Matth. xxvi, 15. ⁹⁹ Joan. xix, 29, 30. ¹ Matth. xxvii, 60. ² ibid. 38. ³ ibid. 59, 60. ⁴ Luc. xxiv, 34. ⁵ I Cor. ii, 4. ⁶ Vide hom. in Paralyt. n. 9. ⁷ I Cor. i, 23. ⁸ Eccli. iv, 36. ⁹ Jac. i, 5.

(1) Ἀσφαλῶς που. Particulam που ex Reg. adjecimus.

(2) Οὐ λόγοι λόγους νικῶσιν. Ex Coisl., Reg., Roe et Casaub. scripsimus λόγους loco λόγοις. Aliter in Colb., οὐ λόγους κινουῦμεν, non sermones agitamus. Ait Cyrillus se adversus sophisticos adversariorum sermones, simili verborum apparatu divini testimonii auctoritate destituto, non pugnare; quia in hujusmodi conflictu æquo jure, vel potius æqua utrinque verborum in ventos abeuntium vanitate certatur. Similis est Nostri sententia hom. in Paralyt., n. 13: Λόγον λόγῳ μάχεται, τὸ δὲ ἔργον ἄμαχον, *Sermo cum sermone concertat, opus vero insuperabile est*. Sic Naz., carm. Tetrasticho, p. 156: Λόγῳ παλαίει πᾶς λόγος. Et carm. Iamb. 18, p. 19: Λόγῳ γὰρ ἐστὶ πᾶς λόγος ἀντίστατος. *Nam ratio quævis alteram pugnantem habet*.